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Skuplja prasad  na pojedinim stočnim pijacama 

Porast dominantne cene teladi, junadi i krava za klanje  
na stočnoj pijaci u Požarevcu  

U toku protekle sedmice reporter 
STIPS-a iz Požarevca evidentirao je blagi 
rast dominantne cene teladi, tovne junadi i 
krava za klanje SM rase  na stočnoj pijaci, 
uz prosečnu ponudu i prodaju grla. U klani-
cama na području braničevskog regiona 
došlo je do rasta otkupne cene krava za 
klanje. 

Nije bilo značajnije promene u obimu 
ponude teladi telesne mase do 160 
kilograma obe rase na pijaci žive stoke u 
Obrenovcu. Cene su uglavnom ostale 
nepromenjene. Prodaja je bila nešto bolja 
u odnosu na prethodnu sedmicu. Što se 
tovne junadi tiče situacija je nepromenjena 
kako u pogledu cena tako i u pogledu 
ponude i tražnje grla. 

Na stočnoj pijaci u Zrenjaninu 
pronovo je protekle sedmice izostala 
prodaja goveda. U klanicama srednje-
banatskog regiona otkupna cena tovne 
junadi iznosila je 200, dok su krave za 

klanje HF rase otkupljivali po ceni od 120 
din/kg. 

 Na pijaci žive stoke u Beljinu mestu 
u blizini Niša kupci su tokom protekle 
nedelje što se goveda tiče  mogli da pazare 
jedino krave za klanje SM rase po ceni od 
120 din/kg. 

U Prćevcu mestu pored Pirota je na 
stočnoj pijaci  evidentiran rast cene 
priplodnih junica i krava SM rase 
prvenstveno zbog veoma slabe ponude ove 
kategorije goveda. U klanicama na 
području pirotskog regiona je dominantna 
otkupna cena tovne junadi SM rase do 300 
kilograma telesne mase izosila 210 din/kg, 
dok su se krave za klanje SM rase 
otkupljivale po ceni od 120 din/kg. 

 Na stočnoj pijaci u Novom Sadu 
protekle nedelje su se jedino mogla 
pazariti tovna junad po ceni od 210 din/kg. 

9-11 Promet robe na produktnoj berzi u Novom Sadu 



www.stips.minpolj.gov.rs Strana 2 

Skuplja prasad  na pijacama žive stoke  
u Loznici, Pančevu, Obrenovcu i Požarevcu  

U toku protekle sedmice na stočnoj 
pijaci u Čačku mogli su se kupiti jagnjad, 
jarad i ovce. Ponuda je bila slaba do 
prosečna, a promet slabiji pošto je u to-
ku uskršnji post. Što se prodajnih cena 
tiče jeftinija su bila jagnjad u odnosu na 
prethodnu nedelju. 

Pad dominantne cene  jagnjadi, 
dviski i šilježadi evidentiran je i na pijaci 
žive stoke u Kragujevcu tokom protekle 
nedelje. Ponuda i tražnja svih kategorija 
ovaca bila je na prošlonedeljnom nivou.  
Za razliku od njih  viša je bila u proseku 
za 10 din/kg  prodajna cena jaradi iako 
se obim ponude nije menjao u odnosu na 
prethodni period. 

Jaftinija su jagnjsd bila i na stočnoj 
pijaci u Loznici u odnosu na prošlu 
nedelju, a rasni sastav grla koja su se 

mogla pazariti bio je dosta raznolik. 
Za razliku od prethodnih pijaca gde 

su reporteri STIPS-a zabeležili pad, na 
pijaci u Novom Sadu je tokom protekle 
nedelje došlo do rasta cene jagnjadi pa 
je dominirao iznos od 280 din/kg. Ovce 
su bile jeftinije u odnosu na prethodnu 
nedelju i najčešće su se mogle pazariti 
po ceni od 110 din/kg. 

Na stočnoj pijaci u Obrenovcu, 
nastavljen je nivo slabe ponude jagnjadi 
i ostalih kategorijea ovaca. Dominantne 
cene  uglavnom su zadržale 
prošlonedeljni nivo, iako su pojedini 
odgajivači i trgovci probali da podignu 
prodajne cene. Promet prosečan i 
uobičajen za period posta. Posle dužeg 
perioda evidentirana je prodaja koza, po 
ceni od 100 din/kg.  

Prosečna ponuda svinja u toku pro-
tekle nedelje marta bila je na pijaci žive 
stoke u Loznici.  Zabeležena je prodaja 
kvalitetne i mesnate prasadi obe kate-
gorije. Grla telesne mase do 15 kilo-
grama bila su skuplje u odnosu na pre-
thodnu nedelju i dominirao je iznos od 
190 din/kg. Vrlo slaba  bila je realizacija 
prodaje, kako prasadi tako i ostalih kate-
gorija svinja. 

 Iako je ponuda prasadi bila na 
prošlonedeljnom nivou na pijaci žive 
stoke u Obrenovcu, cene su bile više u 
proseku za 10 din/kg kako kod grla 
teških  do 15 kilograma  tako i kod grla 
telesne mase od 16 do 25 kilograma. 
Prodaja je i dalje slaba ustvari 
sporadična. Obim ponude tovnih svinja 
bio je na prošlonedeljnom nivou, prodaja 
takođe a cene nepromenjene. Za razliku 
od njih dominantna cena krmača za 
klanje bila je viša za 10 din/kg, a ponuda 
i tražnja slaba. 

Zbog slabije ponude prasadi u od-
nosu na prethodnu nedelju na stočnoj 
pijaci u Požarevcu  došlo je do porasta 
cena ove kategorije svinja. Obim prodaje 
bio je slab. 

Na pijaci u Pančevu  je raznovrsna 
ponuda svinja  po kategorijama,  ali u 
suštini, po broju grla slaba. Po brju grla 
za prodaju odudarala su jedino  prasad 
do 25 kilograma telesne mase. Prodajne 
cene uglavnom su ostale nepromenjene 
kod većine kategorija, jedino su bila sku-
plja  prasad u odnosu na protekli period. 

Najčešća prodajna cena prasadi na 
stočnoj pijaci u Vranju bila je 180 din/kg, 
dok su se tovljenici mogli pazariti za 130 
do 140 din/kg u zavisnosti od kategorije i 
kvaliteta grla. U klanicama pčinjskog re-
giona nije bilo značajnijih promena u od-
nosu na prethodnu nedelju.  

Jeftinija  jagnjad u Čačku, Loznici i Kragujevcu,  
a skuplja na pijaci u Novom Sadu 
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Cene žive stoke – stočne pijace  u Crnoj Gori  
za period od  8.-14.03.2012.godine 

Izvor: AMIS 1 Euro  =110,72 Dinara 

B
ar

B
er

an
e

B
je

lo
 P

ol
je

N
ik

ši
ć

P
lje

vl
ja

P
od

go
ric

a

P
ro

se
k 

C
G

Telad 80-160 kg SM kg. ~ 2.8 3 ~ 3.2 3.4 3

Telad 80-160 kg ostale kg. 3 2.8 2.9 3 3 3.4 3

Junad više do 300 kg sve rase kg. ~ ~ ~ 2.2 ~ 2.3 2

Junad više od 300 kg SM kg. ~ ~ ~ ~ ~ 2 2

Junad više od 300 kg ostale kg. ~ 1.8 ~ 1.8 ~ ~ 2

Krave za klanje SM kg. ~ 1.3 ~ ~ ~ ~ 1

Krave za klanje ostale kg. 1 1.2 0.9 1 1.1 1.1 1

Prasad sve rase kg. 3.2 3 2.8 3 2.9 2.8 3

Jagnjad sve rase kg. 3.5 2.8 ~ 3 2.7 3.2 3

Šilježad sve rase kg. ~ ~ ~ ~ ~ 2.6 3

Jarad sve rase kg. ~ 3 ~ ~ ~ ~ 3

Prilodne ovce sve rase grlo ~ 150 ~ 160 ~ 120 143

Prilodne koze sve rase grlo ~ 100 ~ 165 ~ ~ 133

Priplodne krave Smeđa grlo ~ ~ ~ ~ 1200 ~ 1200

Prilodne krave Melez grlo 850 800 900 ~ 850 900 860

Dominantne cene (u €)

Naziv životinje Težina/uzrast Rasa

Je
di

ni
ca

 m
er

e
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Žitarice i stočna hrana  

Agroinfo vesti 

Kvalitetna ponuda žitarica na 
gazdinstvima u okolini Loznice i ostalih 
mesta podrinskog regiona. U ponudi se 
može naći veoma kvalitetno zrno 
kukuruza, pšenice i soje. Balirano seno 
lucerkine trenutno  je deficitarno u ovom 
kraju Srbije i teško će vam ga neko 
ponuditi za prodaju. Dobra je takođe bila 
ponuda komponenti za pripremu stočne 
hrane u maloprodajnim objektima ovog 
regiona. Na pijaci u Lozici zabeležena je 
prosečna ponuda žitarica. Što se 
lucerkinog sena u balama tiče trgovci ga 
najčešće dovoze iz Mačve i Srema pa se 
može kupiti. I dalje je najbolja bila 
ponuda kukuruza u zrnu prirodno 
sušenog, a kvalitet je bio na zavidnom 
nivou. 

Na stočnoj pijaci u Obrenovcu je 
protekle nedelje došlo do blagog pada 
dominantne cene  kukuruza, a za razliku 
od njega bila je skuplja pšenica. Rast cene 
pšenice evidentiran je protekle sedmice i u 
silosima na području Beograda. 

Dominantna cena kukuruza prirodno 
sušenog upakovanog u džakove najčešće 
od 50 kilograma na pijaci u Čačku protekle 
nedelje je iznosila 24 din/kg, što ukazuje 
na činjenicu da je došlo do pada u odnosu 
na prethodni period. Za stočni ječam i 
pšenicu su kupci trebali da odvoje 30, a za 
stočno brašno 19 din/kg. 

Najčešća prodajna cena pšenice na 
pijaci u Kragujevcu bila je nešto niža u 
odnosu na prethodnu sedmicu i iznosila je 
23 din/kg. Stočni  ječam se mogao 
pazariti po ceni od  25, a prodajna cena 
kukuruza iznosila je  21 din/kg kao i 
prethodne nedelje. 

Nije bilo promene u obimu ponude i 
prodajnih cena na pijaci u Nišu tako da se 
pšenica prodavala po ceni od 28, stočni 
ječam 25, dok su za kukuruz potencijalni 
kupci trebali da odvoje 22 din/kg kao i u 
proteklom periodu. 

Oko 120.000 registrovanih poljoprivrednih gazdinstava prijavilo se do juče za oko 40.000 
tona dizel goriva, čiju nabavku država regresira sa 60 dinara po litru, izjavio je ministar 
poljoprivrede i trgovine Dušan Petrović. Podnošenje zahteva za regresirano dizel gorivo 
za predstojeću prolećnu setvu počelo je 13. marta, a kako je Petrović istakao, 
zemljoradnici su se od tada već prijavili za polovinu od ukupno predviđene količine koja 
iznosi 80.000 tona dizel goriva. On je podsetio da će cena D2 za poljoprivrednike biti 
znatno povoljnija od cene koštanja i iznosiće 125 dinara za litar, odnosno, uz bon u 
vrednosti od 60 dinara, 65 dinara. (Tanjug) 
............................................................................................................................ 
Poljoprivredni proizvođači u Srbiji od juče mogu da podnose zahteve za subvencionisane 
agrarne kredite sa fiksnom kamatnom stopom od šest odsto godišnje. Krediti su dinarski, 
rok otplate je do tri godine, sa grejs periodom od godinu dana, a za sredstva će moći da 
konkurišu fizička lica - nosioci registrovanog poljoprivrednog gazdinstva, preduzetnici i 
pravna lica. Kredite će pod povoljnim uslovima moći da koriste sva registrovana 
poljoprivredna gazdinstva, bez obzira na to da li su uplatila doprinose za socijalno i 
penziono osiguranje. Zahtevi za odobrenje kredita se podnose banci do 1. novembra 
2012. (Tanjug) 
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Najvažnije iz protekle nedelje: 
 

- Pad cene pšenice 
- Rast cene kukuruza 
- Dešavanja na svetskim berzama 
  

   
 Pripreme za prolećnu setvu su u punom jeku. Jedan od prvih nagoveštaja početka 
ove velike kampanje jeste izraženo aktivna ponuda, s obzirom da vlasnicima robe trebaju 
likvidna sredstva za finansiranje prolećnih radova. Sa druge strane tražnja ima svoj jasan 
interes da baš sada kada se cene kolebaju, prihvate aktuelne ponude i obezbede se od 
nekih mogućih rizika koje bi mogao da donese nastupajući period. Promet od 1.958 tona 
robe je za 43,59% manji nego prethodne nedelje. S obzirom na značajno prisustvo roba 
(mineralnih đubriva pre svega) veće pojedinačne vrednosti, finansijska vrednost prometa 
od 53.302.790,00 dinara je u odnosu na količinski promet srazmerno u manjem padu u 
poređenju sa prometom iz prethodne nedelje i on iznosi 28,37%. 
 
 Cena kukuruza je u porastu. Posle jednomesečne svojevrsne cenovne inverzije na 
našem u odnosu na međunarodna tržišta, bilo je samo pitanje trenutka kada će cena ove 
robe i na našem tržištu početi da raste. Naime, u protekle četiri nedelje, skoro sve 
referentne svetske berze beležile su rast cena kukuruza, dok je kod nas sve do ove 
nedelje cena bila u blagom padu. Prvi nagoveštaji rasta cene bili su dovoljan signal 
izvoznicima da prihvate uglavnom sve što se na tržištu ponudi po za sada i dalje 
povoljnim cenama za izvoznu kalkulaciju. Zbog toga ne iznenađuje što se od 13 
sklopljenih kupoprodajnih ugovora u 12 slučajeva kao kupci pojavljuju trgovci dok je 
samo u jednom slučaju to prerađivač. Cena se kretala u rasponu od 18,50 din/kg bez 
PDV, pa do 19,00 din/kg. Prosečna cena trgovanja kukuruzom je iznosila 20,07 din/kg 
(18,58 bez PDV), što je za 2,08% više od prosečne cene u prethodnoj nedelji. U svetlu 
ovakvih tržišnih trendova, ponuda kukuruza od strane države po ceni od 18,00 din/kg, a 
koja je namenski upućena mešaonama stočne hrane, još više dobija na svom značaju. 
 
 Cena pšenice je u padu. Potpuno identična priča kao i kod kukuruza, samo u 
obrnutom smeru. Naša je pšenica dugo bila među skupljim u širem okruženju, ali posle 
smirivanja i stagnacije, cena hlebnog žita u nedelji za nama je počela da pada. Prosečna 
cena trgovanja od 23,68 din/kg ( 21,92 bez PDV), je u odnosu na prethodnu nedelju u 
padu od 1,42%. Za razliku od kukuruza, kupci na tržištu pšenice svi osim jednog su iz 
sektora prerađivačke industrije. Uz već realizovanu prodaju 26.500 tona iz kontigenta 
državne ponude po ceni od 20,00 din/kg, definitivno su se stekli uslovi za „odbranu“ cene 
hleba od mogućih poskupljenja. 
 
 Sojina sačma sa 44% proteina je prodavana po ceni od 44,73 din/kg (37,90 bez 
PDV), dok je na bazi 4 kupoprodajna ugovora realizovan promet od 350 tona mineralnog 
đubriva UREA po prosečnoj ceni od 46,16 din/kg.  
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Pregled zaključenih i ponuđenih količina, kao i dijapazon zaključenih i 
ponuđenih cena poljoprivrednih proizvoda tokom protekle nedelje, dati 
su u sledećoj tabeli: 

PRODEX 
 

Još jedna solidna nedelja je za nama, kada je u pitanju ostvareni nedeljni obim 
prometa na „Produktnoj berzi“ u Novom Sadu. 

 
Cenovni trendovi kukuruza i pšenice, koji su apsolutno dominirali u strukturi 

ukupnog obima prometa, preslikani su iz prethodne nedelje. Cena kukuruza nastavlja da 
blago raste, dok je cena pšenice zadržala blag silazni cenovni trend. 

 
Kukuruz je poskupeo za 0,18 din/kg, u odnosu na prošli petak, dok je pšenica 

pojeftinila za 0,10 din/kg. Veliki broj poslova na tržištu kukuruza zaključivani su uz 
klauzulu gratis lagera, za određeni period u budućnosti (do mesec dana) i to po cenama 
od 18,50 – 19,00 din/kg, bez PDV-a, što može da ukaže na dalji cenovni trend ovog 
artikla. 

 
Shodno ovakvim kretanjima i PRODEX je blago porastao u odnosu na prošli petak 

(za 0,42 indeksna poena), beležeći svoju današnju indeksnu vrednost od 217,69 poena. 

ROBA PONUĐENA 
KOLIČINA (t) 

CENA 
PONUDE 

DIN/KG SA 
PDV-OM 

ZAKLJUČENA 
KOLIČINA (t) 

ZAKLJUČENA 
CENA DIN/KG 
SA PDV-OM 

Kukuruz, veštački sušen, 
rod 2011. 400 19,98-20,09 300 19,98-20,09 

Kukuruz, veštački sušen, 
rod 2011. 
(gratis lager) 

500 19,98-20,52 550 19,98-20,52 

Pšenica, rod 2011. 600 23,54-23,76 600 23,54-23,76 

Pšenica, rod 2011. 
(odloženo plaćanje) 50 23,76 50 23,76 

Sojina sačma, 
min. 44% proteina 100 44,37-45,08 100 44,37-45,08 

Stočno brašno 8 18,88 8 18,88 

Mineralno đubrivo UREA 
(fco-kupac)     350 46,12-46,17 

Suncokretova sačma, 
min. 33% proteina 25 22,66 - - 
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Cene poljoprivrednih proizvoda u protekloj nedelji na vodećim robnim berzama, bile su sledeće: 

 Tržište žitarica u SAD je tokom ove nedelje bilo, što se pšenice tiče, pod uticajem kako 
vremenskih uslova u Velikim Ravnicama tako i izvoza u Egipat i povoljnih signala sa drugih tržišta. 
Rast cena na spot tržištu, informacije o mogućoj kupovini kukuruza od strane Kine, posledice 
štrajka lučkih radnika u Argentini, kao i rast cena na tržištu soje su povoljno utocali i na tržište 
kukuruza u SAD. Cena majskog fjučersa na pšenicu je u poslednjih nedelju dana porasla za 
4,73%, kao i cena fjučersa na kukuruz koji je skuplji za 5,29%. 

Očekivanja da će padom proizvodnje soje u J. Americi doći do rasta potražnje za sojom iz 
SAD, kao i rast drugih tržišta su uticali na rast cene majskog fjučersa na soju, a time i sojinu 
sačmu. Fjučers soje je na čikaškoj berzi poskupeo za 2,29%, a sojine sačme za 1,14%  

Na pariskoj berzi je cena majskog fjučersa na pšenicu porasla za 5,15%, dok je kukuruza 
sa junskom isporukom skuplji za 4,25%. U Budimpešti je cena fjučersa na pšenicu niža za 0,66%, 
dok je cena kukuruza zabeležila rast od 1,98%. 

PREGLED DNEVNIH PROMENA CENA NA CME GROUP MAJ 2012. 
  ponedeljak utorak sreda četvrtak petak 

Pšenica 236.27 $/t 239.28 $/t 238.47 $/t 236.49 $/t 244.20 $/t 
Kukuruz 253.93 $/t 259.60 $/t 260.62 $/t 259.28 $/t 263.38 $/t 

  PŠENICA KUKURUZ 
BUDIMPEŠTA 186.09 EUR/t (futures maj 12) 178.88 EUR/t (futures maj 12) 

EURONEXT PARIZ 214.25 EUR/t (futures maj 12) 214.75 EUR/t (futures jun 12) 

PREGLED DNEVNIH PROMENA CENA NA CME GROUP 
  ponedeljak utorak sreda četvrtak petak 

Soja, zrno maj. 12 491.49 $/t 490.32 $/t 495.54 $/t 496.12 $/t 503.03 $/t 

Sojina sačma maj. 12 358.60 $/t 352.10 $/t 366.10 $/t 367.20 $/t 371.40 $/t 


